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1. Malminetsintälupa-alueen sijainti
Haettu malminetsintälupa-alue sijaitsee noin 50 km Rovaniemeltä länteen sekä Rovaniemenkaupungin että Ylitornion kunnan alueilla.
Malminetsintälupa-alue on jaettu kahteen, toisistaan erilliseen alueeseen, joista pohjoisempisijoittuu pääosin hakijan aikaisemmille valtausalueille Rompas 41, Rompas 43 ja Rompas 44(KaivNro 8837/58, 60 ja 61), joista hakija luopui kesäkuussa 2012. Eteläisempi lupa-alue si-joittuu osittain hakijan valtausalueelle Rumavuoma 1 (KaivNro 8526/1). Alueet rajautuvathakijan Uusi Rumavuoma -nimisen malminetsintälupahakemusalueen luoteis- ja kaakkoisosiin,ja pohjoisempi alue rajautuu eteläosastaan hakijan malminetsintälupahakemusalueeseennimeltään Kaitajärvi-M (ML2014-0100)
Hakija ehdottaa alueelle nimeä Mäntylaennokka N ja S. Sen pinta-ala on yhteensä 398,21hehtaaria. Mäntylaennokka N on pinta-alaltaan 243,48 hehtaaria ja Mäntylaennokka S 154,73hehtaaria.

2. Aikaisemmat tutkimukset ja luvitustilanne
Geologian tutkimuskeskus (jatkossa: GTK) teki vuosina 1997 – 1999 Rumavuoman malminet-sintälupahakemusalueen pohjoisosissa malmitutkimuksia geokemiallisten moreenianomalioi-den selvittämiseksi ja yhdistämiseksi kallioperään. Tällöin GTK teki alueelle kolme pientä val-tausta Kiima 1 – Kiima 3, joilla kairattiin yhteensä 28 syväkairareikää (KaivNrot 6714/1-3)(Pulkkinen 2000). Kohdealueen tutkimuksia ei tuolloin jatkettu pitemmälle. GTK käynnistikuitenkin 2000-luvun alkupuolella malmitutkimukset koko Peräpohjan liuskealueella tarkoituk-sena selvittää sen potentiaalisuutta IOCG -malmiesiintymien suhteen. Näiden tutkimustenyhteydessä havaittiin Rumavuoman etelä- ja keskiosissa aeroradiometrisillä kartoilla selvästierottuvat radioaktiiviset anomaliat uraanikanavalla. GTK paikansi alueelta radioaktiivisia loh-kareita sekä säteilyä kalliosta. Tämän pitemmälle GTK ei uraanitutkimuksia jatkanut. Kupari-tutkimuksia lähiympäristössä sen sijaan tehtiin. Näitä tutkimuksia jatkaa tällä hetkellä FQMFinnEx Oy, joka on jättänyt jatkolupahakemuksen Rumavuoman itäpuolelle.
Areva Resources Finland Oy:n (ARF) geologit tekivät kesällä 2007 Rumavuoman alueellamaastotarkistuksia säteilyanomalioiden aiheuttajista. Huomattiin, että radioaktiivista säteilyäesiintyy kalliossa laajalla alueella, joten uraanitutkimuksia päätettiin jatkaa. Kesällä 2007alueelta kerättiin alustavat näytteet, joista Areva teki petrografisia, metallografisia jaautoradiografisia tutkimuksia Pariisissa (Brouand 2007). Tehdyistä analyyseistä havaittiinalueella esiintyvän mm. kultaa ja uraania.
ARF haki marraskuussa 2007 Rumavuoman alueelle kolmeatoista valtausta joiden yhteispinta-ala oli noin 1 292 hehtaaria, ja lokakuussa 2009 suurempia, noin 108 neliökilometrin laajuisiaKarsikkovaaran, Rompaksen ja Kaunismaan valtauksia Rumavuoman luoteis-, pohjois- jakoillispuolille. ARF ei kuitenkaan tehnyt mittavia tutkimuksia alueella, vaan myi 30.5.2010valtausoikeudet Mawson Resources Ltd:n tytäryhtiölle Mawson Energi AB:lle. Kesällä 2010Mawson aloitti kenttätutkimukset alueella ensin ruotsalaisen tytäryhtiönsä Mawson EnergiAB:n ja tammikuun 2012 alusta lähtien suomalaisen tytäryhtiön Mawson Oy:n toimesta.Malmitutkimukset alueella jatkuvat edelleen.
Kaivosviranomainen päätti 31.10.2011 myöntää Mawson Oy:lle valtausoikeudetKarsikkovaaran, Rompaksen ja Kaunismaan valtauksille (KaivNro 8837), ja 27.5.2013Rumavuoman valtauksille (KaivNro 8526). Karsikkovaaran, Rompaksen ja Kaunismaan
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valtaukset tulivat Rovaniemen hallinto-oikeuteen tehtyjen valitusten käsittelyn jälkeenlainvoimaisiksi 15.10.2012, ja raukesivat 31.10.2014. Rumavuoman valtauspäätöksestä tehtiinneljä valitusta hallinto-oikeuteen, joka ratkaisi asian 24.8.2015. Hallinto-oikeuden päätös eitätä kirjoittaessa ole vielä saanut lainvoimaa. Mawson päätti kesällä 2015 luopuaRumavuoman valtauksista ja hakea alueelle kahta malminetsintälupaa, joille hakija ehdottaanimiä Uusi Rumavuoma ja Mäntylaennokka N ja S.

Kuva 1. Mäntylaennokka N ja S -nimisen malminetsintälupa-alueen sijainti

2.1 Kallioperägeologiset tutkimukset
Hakemusalueella ei ole tehty perusteellista kallioperäkartoitusta ja -karttaa. Tästä syystäMawson on kartoittanut alueen kallioperää radiometristen tutkimusten sekä kallioperä- jamaaperänäytteenoton yhteydessä. Kallioperä- ja lohkarehavaintoja on tähän mennessä kerty-nyt malminetsintälupa-alueelta yhteensä 77 kpl. Kivinäytteitä on otettu 47 kpl.

2.2 Maaperägeologiset, geokemialliset ja radiometriset tutkimukset
Hakemusalue on osa satojen neliökilometrien suuruista moreeninäytteenotto- ja geokemiallis-ta malmitutkimusaluetta, jonka Mawson toteutti vuonna 2010. Moreeni- ja raskasmineraali-näytteet otettiin häiriintymättömästä pintamoreenista 0,5 - 1 m:n syvyydestä lapiolla kaiva-malla. Yksi moreeninäyte oli noin 1 kg:n painoinen ja raskasmineraalinäyte painoi noin 5 kg.Moreeninäytteitä otettiin tyypillisesti noin yksi neliökilometriltä ja raskasmineraalinäytteitä

Selite
Kaitajärvi E-M-W
Uusi Rumavuoma

Mäntylaennokka S

Mäntylaennokka N

Natura 2000
ETRS-TM35
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paljon harvemmin, joten hakemusalueelta on otettu vain kolme moreeni- ja yksi raskasmine-raalinäytettä.
Geokemiallisiin tutkimuksiin kuuluu myös ns. Ah-näytteenotto, jossa 0,75 – 1 kg:n näyte ote-taan A-horisontin alaosasta orgaanisen aineksen ja mineraalimaan vaihettumisvyöhykkeestä.Ah-näytteenotolla pyritään paikantamaan metallien jakaumaa kallioperässä. Ideana on, ettämetalli-ionit siirtyvät erittäin pieninä pitoisuuksina malmiesiintymien päällä oleviin maapeittei-siin ja takertuvat orgaanisen aineksen kontaktipintaan. Näytteenottopisteessä, halkaisijaltaan30 – 40 cm suuruinen orgaanisen kuntan yläosa nostetaan yhtenäisenä syrjään, näyte ote-taan A-horisontista, ja syrjään nostettu kunttalevy palautetaan alkuperäiselle paikalleen. Näy-te sisältää sekä mineraaliainesta että orgaanista ainesta. Se liuotetaan heikkouuttomenetel-mällä, jolloin erittäin pienetkin alkuainepitoisuudet ja –vaihtelut saadaan analysoitua. Haetta-valta malminetsintälupa-alueelta on otettu kaikkiaan 12 Ah–näytettä.
Kallioperä- ja maaperätutkimusten yhteydessä on tehty myös radiometrisiä tutkimuksia. Tut-kimukset on tehty kannettavilla skintillometreillä ja spektrometreillä. Skintillometrillä (tuikelas-kin) mitataan luonnon aiheuttamaa radioaktiivista gammasäteilyä, joka syntyy luonnossauraanin, toriumin ja kaliumin isotooppi 40 radioaktiivisissa hajoamissarjoissa. Lisäksi laiterekisteröi kosmisen säteilyn. Gammaspektrometri puolestaan ilmaisee kaliumin, toriumin jauraanin synnyttämät säteilyosuudet ja samalla näiden alkuaineiden ekvivalenttiset pitoisuus-arvot. Spektrometrillä saadaan siten suoraan maastossa tietää mainittujen radioaktiivistenalkuaineiden aiheuttamat säteilyosuudet ja sitä kautta niiden pitoisuusvaihtelut.
Vaikka radioaktiivisuuden säteilyn vaihtelut eivät olekaan suuria, herkkien mittalaitteiden avul-la voidaan radioaktiivista säteilyä käyttää hyväksi malmigeologisissa tutkimuksissa. Kartoitta-malla radioaktiivisen säteilyn taustavaihteluita ja tekemällä havaintoja jäätikön kuljettamistairtolohkareista saadaan alustava kuva kallioperän valtakivilajeista myös peitteisillä alueilla.Koska uraanin ja kullan esiintymisellä luonnossa on usein positiivinen korrelaatio, ovat radio-metriset tutkimukset helpottaneet kultaindikaatioiden paikantamista.

2.3 Geofysikaaliset tutkimukset
Hakemusalue sisältyy laajempaan, noin 150 km2:n alueeseen, jossa Mawson teki syyskuussa2010 geofysikaalisia mittauksia matalalentomenetelmällä. Mittaukset tehtiin helikopterista 30– 40 metrin korkeudelta 50 metrin linjavälein. Mitattavia suureita olivat maan kentän mag-neettisuus ja luonnon radioaktiivinen säteily.

2.4 Kemialliset analyysit
Kaikki otetut näytteet on analysoitu kemiallisesti. Analyysit on tehty ALS-CHEMEX:n laborato-rioissa Euroopassa ja Pohjois-Amerikassa. Kivinäytteille (47 kpl) menetelmänä on ollut ALS-CHEMEX:n luokituksessa ME-MS61U, jolla saadaan määritettyä 47 alkuainetta lukuun otta-matta kultaa. Kullan analyysimenetelmänä on ollut Au-ICP21 (Fire Assay). Maaperägeokemial-listen tutkimusten yhteydessä on analysoitu yksi moreeninäyte ja 12 Ah-näytettä (menetelmäME-M807).

2.5 Tutkimustulokset ja perustelut mahdollisten malmiesiintymienolemassaololle malminetsintälupa-alueella
Hakijan tekemän geologisen kartoituksen perusteella alueen kivet koostuvat pääasiassa sedi-menttisistä kiilleliuskeista tai vastaavista kivistä sekä emäksisistä vulkaniiteista ja tuffiiteista,kalkkisilikaattikivistä ja vähemmässä määrin mustaliuskeista.
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Aikaisempien tutkimustensa ja malmigeologisen potentiaalin perusteella hakija olettaa, ettäRompaksen ja Rumavuoman kultapitoiset vyöhykkeet jatkuvat hakemusalueelle, josta onsiten mahdollista paikantaa kultaesiintymiä tai hakemusalueelle ulottuvien kultaesiintymienjatkeita. Näiden paikantamiseksi sekä niiden laadun ja laajuuden selvittämiseksi tutkimuksiatehdään alla kuvatuilla tutkimustoimenpiteillä.

3. Tutkimukset ja niiden aikataulu
Kaikki malminetsintälupa-alueella tehtävät tutkimukset ovat malmigeologisia tutkimuksia,joilla pyritään osoittamaan, että alueella on kaivoskivennäisiä niin runsaasti ja siinä muodos-sa, että esiintymiä todennäköisesti voidaan hyödyntää ja tämän perusteella voidaan hakeakaivoslupaa kaivostyön suorittamista varten ja siten saada oikeus kaivoskivennäisten hyödyn-tämiseen.
Seuraavassa kuvataan pääasiassa maastossa tehtäviä tutkimuksia, toimenpiteitä ja näytteen-ottoa, koska toimisto- ja laboratoriotiloissa tehtävällä tutkimustyöllä ei ole maastovaikutuksia.
Alueen tutkimuksia tehdään ensin ns. Rompaksen malmivyöhykkeen jatkeilla (ks. Kultamaatmalminetsintälupahakemuksen tutkimussuunnitelma, huhtikuu 2014 ja Karsimaat tutkimus-suunnitelma, elokuu 2014) pohjoisemmalla alueella (Mäntylaennokka N, kuva 1), ja sen jäl-keen Mäntylaennokka S -alueella. Mäntylaennokka N ja S –alueiden tutkimukset niveltyväthyvin voimakkaasti Kultamaiden ja Rumavuoman tutkimuksiin, joten tarkat toiminta-alueettäsmentyvät näiden tutkimustulosten perusteella. Vuodenajat ja maasto-olosuhteet ohjaavat,varsinkin suoalueilla, tutkimusten vaiheistusta, koska etenkin syväkairaukset on syytä tehdätalvella, kun vettynyt maasto on jäässä ja alueella liikkuminen helpompaa.

3.1 Maaperägeologiset tutkimukset ja käytettävät menetelmät
Maaperägeologisilla tutkimuksilla luodaan kuva malminetsintälupa-alueen maaperä-muodostumien synnystä, ja saadaan tietoa maapeitteen alla tai lähialueella olevasta kalliope-rästä. Merkityksellisten maaperä- ja moreenitutkimusten tekeminen ei onnistu ilman kaivinko-neen käyttöä. Hakija tekee tarpeen mukaan tutkimuskaivantoja tutkimusten eri vaiheissaalueilla, joilla maaperätutkimuksista voi malmiesiintymän paikantamisessa olla hyötyä Tutki-mukset kohdistuvat moreenipeitteisille alueille. Suoalueilla tutkimuksia ei tehdä.
Geokemiallinen moreeninäytteenotto liittyy myös maaperägeologisiin tutkimuksiin. Kevyehkö-jä tela-alustaisia näytteenottolaitteita käytetään kun halutaan saada näytteitä moreenikerros-ten pohjaosista. Maaperägeologisia tutkimukset tehdäänkin pääasiassa tällaisilla näytteen-otoilla ennen mahdollisia syväkairauksia.

3.2 Geofysikaaliset tutkimukset ja käytettävät menetelmät
Jos osoittautuu, että potentiaaliset malmivyöhykkeet jatkuvat haetulle malminetsintälupa-alueelle, hakija tekee erilaisia geofysikaalisia maanpintamittauksia. Näistä tärkeimpiä ovatmagneettiset ja IP-mittaukset. Myös seismisiä ja gravimetrisiä mittauksia tehdään tarpeenmukaa. Näillä selvitetään kallioperän rakenteita ja niiden jatkuvuutta sekä kivilajien tiheysero-ja. Lisäksi hakija tekee syväkairausrei’istä geofysikaaliset luotaukset, joilla mitataan kivilajienmagneettisia ominaisuuksia, sähkönjohtavuutta ja radioaktiivisuutta. Lisäksi voidaan tehdä
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magneettisia kolmikomponenttimittauksia, latauspotentiaalimittauksia ja tiheysmittauksia sekämuita erikoismittauksia.

3.3 Malmi- ja kallioperägeologiset tutkimukset sekä käytettävät me-netelmät
Malminetsintälupa-alue on vaihtelevasti paljastunut. Lähes kaikki tähän mennessä löydetytkalliopaljastumat on jo havainnoitu ja luotu niiden perusteella käsitys kallioperästä ja sensynnystä sekä malminmuodostusprosesseista. Merkittävä määrä mielenkiintoisia alueita jageologisia rakenteita on kuitenkin irtomaiden ja soiden peitossa. Niiden osalta tietämys kallio-perästä puuttuu. Näiltä alueilta saadaan tietoa epäsuorasti geofysiikan mittausten avulla,mutta lopullisesti vasta kaivinkoneilla tehtävillä tutkimuskaivannoilla, pintanäytteenotoilla jasyväkairauksilla.

3.3.1 Kaivinkonemontutukset ja niihin liittyvä näytteenottoSyväkairausten lisäksi yksi parhaista malmitutkimuksia edistävistä tutkimusmenetelmistä onkaivinkoneella tehtävät tutkimuskaivannot ja –ojat, joiden avulla tarkennetaan maanpinnaltatehtyjä havaintoja. Kuten maaperägeologisissa tutkimuksissakin, tutkimuskaivannot ja –ojattehdään riittävän isoilla, ympäripyörivillä kaivinkoneilla joiden telapaine on pieni. Tällainentelakulkuneuvo ei jätä pysyviä kulku-uria maastoon.
Alueilla, joilla on riittävän ohuet moreenipeitteet, tehdään tutkimuskaivantoja ja –ojia, jotkamahdollistavat myös paljastumattomien alueiden yksityiskohtaiset malmigeologiset tutkimuk-set kallioperän kivilajeista, rakenteista ja malminmuodostusprosesseista. Tutkimustuloksetauttavat tulkitsemaan geofysikaalisten mittaustulosten suhdetta kallioperän kehitykseen, ra-kenteisiin ja malminmuodostukseen myös paljastumattomilla alueilla, missä maapeitteet ovatliian paksuja kaivinkoneen käyttöön.
Tutkimusojien kohdilta irtomaapeite poistetaan väliaikaisesti kallion päältä ja palautetaanalkuperäiselle paikalleen tutkimusten päätyttyä. Maapeitteiden on oltava riittävän ohuita, mie-luimmin alle kahden metrin paksuisia, jotta vältetään sortumavaara tutkimusten aikana. Tut-kimusoja on kallion pinnassa yleensä 1 – 2 metrin levyinen. Ohuiden irtomaapeitteiden alueil-la kalliota voidaan paljastaa paikoin laajemminkin, jos sen katsotaan olevan malminmuodos-tuksen selvittämisen kannalta tärkeää. Ojien pituus voi vaihdella muutamista metreistä kym-meniin metreihin olosuhteista ja geologisen kartoituksen tarpeesta riippuen.
Ennen detaljitutkimuksia tutkimusojan kalliopohja pestään polttomoottorikäyttöisellä painepe-surilla, jossa käytetään puhdasta vettä suuttimien tukkeutumisen estämiseksi. Vesisäiliöllävarustettu, tela- tai pyöräalustainen pesuyksikkö on yleensä normaalin maataloustraktoriyh-distelmän kokoinen tai pienempi.
Pesun jälkeen tutkimusojista laaditaan yksityiskohtaiset geologiset kartat. Samassa yhteydes-sä tehdään tarkat radiometriset säteilymittaukset ja otetaan geologiset näytteet. Näytteenottotehdään kannettavilla laitteilla tarkoituksenmukaisella tarkkuudella ja menetelmällä. Pinta-näytteenotossa, jota tehdään myös tutkimusojista ja –kaivannoista, kallion pintaan jää halkai-sijaltaan 3 – 5 senttimetrin ja syvyydeltään noin 0,3 – 15 metrin syvyisiä reikiä. Edellä kuva-tussa uranäytteenotosta kallion pintaan jää yhtenäisiä, vaihtelevan pituisia, noin 5 senttimet-riä leveitä ja 5 – 10 senttimetrin syvyisiä uria.
Tutkimuskaivantojen määrä riippuu saavutetuista tuloksista. Jos tutkimustulokset ovat nega-tiivisia, kaivantojen määrä jää 5 - 10 kappaleeseen. Positiiviset tulokset lisäävät näytteenotto-tarvetta. Jokaisesta vaiheesta sekä maaperä- että kallioperäkaivauksissa esitetään kuitenkinerillinen suunnitelma kaivosviranomaiselle.
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3.3.2 PintanäytteenottoMalmi- ja kallioperätutkimuksiin liittyy myös pintanäytteenotto kevyellä Winkie- ja/tai JKS4M -tyyppisellä laitteistolla, jolla päästään parhaimmillaan muutaman metrin paksuisen moreeni-peitteen läpi kallioon. Näytteenottoa tehdään jatkuvana toimintana sääolosuhteiden salliessa(esteenä ovat kovat pakkaset). Koska pintanäytteenoton luonto- ja ympäristövaikutukset ovathyvin vähäiset, se kohdennetaan yleensä paikkoihin, joiden tutkiminen kaivinkoneella ei olemielekästä tai muutoin mahdollista. Pintanäytteenotolla hankitun tiedon avulla voidaan syvä-kairaukset kohdistaa tehokkaasti. Hakija suunnittelee ja tekee pintanäytteenottoa jatkuvasti,koska sen tuomat edut tähänastisiin tutkimuksiin ovat olleet geologisen tiedon hankkimisen javähäisten luonto- ja ympäristövaikutusten kannalta kiistattomat.
3.3.3 SyväkairauksetYksi malmitutkimusten keskeisimmistä näytteenottomenetelmistä on timanttikairaamalla teh-dyt syväkairaukset, joissa kalliosta otetaan jatkuvuudeltaan mahdollisimman yhtenäistä, hal-kaisijaltaan tyypillisesti 42 – 65 mm:n paksuista kivipötköä, ns. kairasydäntä. Kairasydämistämääritetään kivilajit, niistä analysoidaan alkuaineiden pitoisuuksia sekä tehdään radiometrisiäja petrofysikaalisia mittauksia. Jälkimmäisten avulla voidaan tulkita geofysikaalisia mittaustu-loksia entistä tarkemmin. Useimmiten malmiesiintymien lopullinen paikantaminen syvyyssuun-taan tai maapeitteiden alta tapahtuu syväkairausten avulla: kaikki geofysikaaliset ja maaperä-geologiset tutkimukset antavat vain epäsuoria viitteitä malmien esiintymisestä. Lisäksi syvä-kairaukset täydentävät kaivinkonemontutuksella ja kallioperähavainnoinnilla saatua tietoa japäinvastoin.
Koska malminetsintälupa-alueen syväkairausten kohdentaminen ja määrä riippuu em. tutki-musmenetelmien tuloksista, tässä vaiheessa on vaikeaa sanoa missä ja milloin syväkairauksiatullaan tekemään. Luultavasti kairausta tarvitaan useita tuhansia metrejä, mahdollisesti kym-meniä kilometrejä. Kalustona on NQ- tai HQ-kalusto.

3.4 Koelouhinta ja muu mittavampi näytteenotto
Kun malmiesiintymä on paikannettu, voidaan tarvita koelouhintaa malmiesiintymän arvioi-miseksi.  Koelouhinnan avulla saadaan riittävän suuri kivinäytemassa minkä avulla voidaantodeta malmiesiintymän todellinen kultapitoisuus samalla kun testataan kullan rikastettavuut-ta kivestä. Koska koelouhinta etenee hitaasti ja vaiheittain, saadaan mineralisoitumasta lisäksikolmiulotteista tietoa. Koelouhinnalla otettavan kiviaineksen määrä on tutkimustarpeesta riip-puen muutamasta tonnista yli 10 000 tonniin.
RC-poraus (Reverse Circulation) on näytteenottomenetelmä, jossa näyte otetaan murskeenahalkaisijaltaan 12 – 15 cm syntyvistä rei’istä. Syntynyt murskenäyte kerätään huolellisestitalteen. Kairausyksikkö on tyypillisen syväkairausyksikön kokoinen, ja sen lisäksi  tarvitaansamaa kokoluokkaa oleva kompressoriyksikkö, jonka tuottamalla paineilmalla murske noste-taan ylös porausreiästä. RC-poraus tehdään kohteesta riippuen 5 – 10 metrin säännölliselläruudukolla 10 – 70 metrin syvyyteen. Näytteenottoalue on yleensä muutamia kymmeniä met-rejä kanttiinsa.
Ennen RC-poraus- ja koelouhintaohjelman aloittamista toimitetaan asiaankuuluville, viran-omaisille ja maanomistajille yksityiskohtainen tutkimussuunnitelma.



9(10)

4. Luonnonsuojelualueet ja tutkimustoimenpiteidenluonto- ja ympäristövaikutukset
Hakemusalueella ei ole luonnonsuojelualueita. Hakemusalue sijoittuu lähimmillään noin sadanmetrin etäisyydelle Mustiaapa-Kaattasjärven Natura 2000 –luonnonsuojeluohjelma-alueesta.
Mäntylaennokka N –alue sijoittuu osin ilmeisesti METSO-ohjelmaan liitettäväksi suunnitellunPalokkaan suojelumetsän alueelle. Tällä osa-alueella toimittaessa hakija ottaasuunnitelmissaan huomioon aluetta hallinnoivien luonnonsuojeluviranomaisten ohjeettutkimusten luontovaikutuksien minimoimiseksi. Uhanalaisten ja direktiivilajien esiintymät janiiden suojeluperusteet huomioidaan suunnittelussa ja tutkimustoiminnassa.
Malmitutkimuksia tehdään laajalla alueella, mutta tutkimusmenetelmien vaikutukset ympäris-töön ovat kuitenkin kokonaisuutena ottaen vähäisiä eikä tutkimuksista koelouhintaa lukuunottamatta jää pysyviä jälkiä maastoon.
Kevyistä moreeni- ja pintanäytteenotoista maastoon ja kasvillisuuteen syntyvät jäljet jääväthyvin vähäisiksi ja ne häviävät 1 – 2 vuoden kuluessa.
Geofysikaaliset mittalaitteet ovat kaikki kannettavia eikä mittauksista jää kävelyjälkiä isompiajälkiä maastoon.
Syväkairauksien yhteydessä kairausyksikön siirtämisessä jälkiä voi syntyä maastoon varsinkinkesäaikaan. Liikuttaessa talvella paksun lumen aikaan syntyviä jälkiä on vaikea havaita seu-raavana kesänä. Joitakin kasvavia puita voidaan joutua kaatamaan tiheäkasvuisilla alueillakoneiden kulkureiteiltä. Syväkairausreikiin jätetään suojaputket, jotka katkaistaan noin 10 –15 cm:n korkeudelta maanpinnasta, jotta maastossa liikkujille ei aiheudu niistä vaaraa. Mikälisuojaputkesta nousee pohjavettä pintaan, hakija tukkii reiän tutkimusten päätyttyä tai poistaasuojaputket, jottei veden mukana pääse maan pinnalle maanpintaympäristölle mahdollisestihaitallisia metalleja. Jos paikannetaan korkeita uraanipitoisuuksia, hakija sementoi tutkimus-ten loputtua umpeen sellaiset reiät, joista on tavattu yli prosentin uraanipitoisuus yli metrinpituudelta. Tällaisista kohdista sementointi tehdään sekä lävistyksen kohdalta että noin 10 mmatkalta molemmin puolin lävistystä. Hakijan kirjallisissa maastotyöohjeissa on kuvattu toi-menpiteet, joilla tutkimusvaiheen aikana muutenkin estetään radioaktiivisuuden leviäminenympäröivään luontoon.
Kaivinkoneavusteisissa tutkimuksissa maastoon jää jälkiä, joiden korjaantuminen voi kestäävuosia. Kasvavia puita saatetaan joutua vaihtelevasti kaatamaan tutkimus-kaivantojen tieltä,jollei alue ole avohakattu. Kaivinkoneella tehtävät tutkimukset ovat aina paikka- ja pistekoh-taisia. Tutkimusten vaikutukset lähiympäristöön ovat kuitenkin pienialaisia ja rajallisia, koskatutkimusluonteensa takia niitä ei tehdä koskaan kohteisiin, joissa esimerkiksi pinta- tai pohja-vedet voisivat lähteä liikkeelle tai, joissa on todettu uhanalaisia tai muutoin suojeltavia laji-esiintymiä. Tämä varmistetaan aina etukäteistutkimuksilla. Tutkimusten valmistuttua tai vii-meistään siinä vaiheessa, kun tutkimuksista luovutaan, hakija täyttää ja maisemoi tutkimus-kaivannot huolellisesti alkuperäiseen kerrosjärjestykseensä sekä istuttaa maanomistajan oh-jeiden mukaisesti uuden puuston.
Koelouhinta jättää yleensä pysyvän jäljen maastoon, koska kasvillisuus peittää hitaasti kalli-oon syntyneen näytteenottopaikan. Koelouhintapaikka voidaan tarvittaessa peittää ja maise-moida maansiirroilla.
Syväkairauksista, kaivinkonemontutuksista ja koelouhinnasta toimitetaan aina etukäteen tut-kimussuunnitelma asianosaisille viranomaisille ja maanomistajille.
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5. Tutkimustyön periaatteet
Hakija rajoittaa tutkimustyönsä ainoastaan niihin toimenpiteisiin, jotka ovat tarpeen tutkimus-ten tarkoituksen saavuttamiseksi. Toimenpiteet suoritetaan siten, että niistä aiheutuu mahdol-lisimman vähän vahinkoa tai haittaa luonnolle, ympäristölle ja ihmisille.

6. Yhteenveto
Mawson on tutkinut yli kuusi kilometriä pitkää kulta- ja uraanipitoista vyöhykettä Ylitornionkunnassa sijaitsevalla laajalla alueella, joka kutsutaan Rompaksen jaksoksi, ja toista, yli kuusikilometriä pitkää, Ylitorniolla ja Rovaniemella sijaitsevaa Rumavuoman aluetta, jolta on myöshavaittu kultaa ja uraania. Havaitut kultapitoisuudet ovat Pohjois-Suomen aikaisemmin tun-nettuihin kultaesiintymiin verrattuna poikkeuksellisen korkeita. On todennäköistä, että vastaa-vaa malminmuodostusta on tapahtunut myös nyt tässä tutkimussuunnitelmassa kuvatullaMäntylaennokka N ja S –nimisellä malminetsintälupa-alueella.
Hakija suunnittelee ja tekee hakemusalueella tutkimuksia malmi-indikaatioiden laadun ja laa-juuden selvittämiseksi. Maastotutkimustyöt käsittävät geologisia ja geofysikaalisia tutkimuk-sia, moreeni-, pinta- ja syväkairausnäytteenottoa. Maastotyöt keskittyvät alueille, joista tut-kimusten edetessä saadaan parhaimmat malmiviitteet. Todellisen kultapitoisuuden ja esiinty-män luonteen selvittämiseksi saatetaan tarvita näytteenottoa koelouhintamenetelmällä ja RC-porauksella.
Hakijan suunnittelemat ja toteuttamat tutkimukset tehdään usean vuoden aikana. Tutkimus-tulokset ohjaavat jatkotutkimuksia. Jos hakija paikantaa malminetsintälupa-alueelta malmi-esiintymiä on todennäköistä, että malminetsintäluvalle joudutaan hakemaan jatkoaikaa ennenkaivosluvan hakemista.
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MÄNTYLAENNOKKA N-S -NIMISEN MALMINETSINTÄALUEEN KAIVANNAISJÄTTEENJÄTEHUOLTOSUUNNITELMA
1. Malminetsinnässä ei synny kaivannaisjätettäHakijan suunnittelemat malminetsinnän maastotyöt tehdään pääosin kairaamalla. Myöstutkimuskaivantoja voidaan soveltuvissa kohteissa tehdä kairausten tulosten täydentämiseksi.Tutkimustoimenpiteitä suoritetaan vain siinä määrin ja siinä laajuudessa kuin ne ovat tarpeentutkimustyön tarkoituksen saavuttamiseksi. Mikäli hakija tekee alueella koelouhintaa tai RC-porausta, kuljetetaan syntyvä näyte kokonaisuudessaan pois alueelta analysointia varten.

Hakijan käyttämissä etsintämenetelmissä ei synny kaivannaisjätettä. Muut jätteet siivotaantyökohteista kaira-, kaivinkone- ja/tai muiden laitteiden siirtojen yhteydessä ja toimitetaanasianmukaiselle jätteenkäsittelyalueelle. Tutkimuskaivannoista väliaikaisesti poistetut maa-ainekset palautetaan kaivantoihin samaan kerrosjärjestykseen kuin missä olivat ennenpoistamista.
Kairakoneissa käytetään biohajoavia voitelu- ja hydrauliikkaöljyjä. Poltto- ja voiteluaineetsäilytetään suoja-altaissa mahdollisten vuotojen välttämiseksi. Polttoainetäydennykset tehdäänsuljetussa järjestelmässä.

1.1 Tutkimusten tavoite
Tavoitteena on paikantaa tutkimusalueella mahdollisesti sijaitseva malmiesiintymä sekämäärittää sen koko, muoto ja malmipitoisuus. Lisäksi tavoitteena on hahmottaa kolmiulotteinenkuva tutkimusalueen kallioperästä ja sen kivilajeista suhteessa malmiesiintymän syntyyn.

1.2 Yleiskuvaus
1.2.1 KairauksetMalminetsinnässä kairauksilla tarkoitetaan kallionäytekairauksia ja porakonekairauksia.Kallionäytekairauksesta käytetään myös nimityksiä syväkairaus ja timanttikairaus.
Kairanreikien määrä, syvyys, tiheys jne. riippuvat siitä, missä vaiheessa tutkimukset ovat.Kairauksia voidaan tehdä suoraan tai maapeitteiden läpi kallioon, jääkuoren päältä tai vedessäkelluvalta alukselta vesialueen pohjaan. Kairaussyvyydet vaihtelevat yleensä muutamistakymmenistä metreistä muutamiin satoihin metreihin.
Kairanreikien halkaisijat ovat yleensä etsintä- ja tutkimusvaiheessa 56 ja inventointivaiheessayleensä 66 tai 72 mm, kullanetsinnässä tyypillisesti suurempiakin. Kairan timanttiterän seinämä-paksuus on noin 5 mm. Yhdessä tutkimuskohteessa saatetaan kairata varsinkin inventointivai-heessa jopa kymmeniä kilometrejä vuodessa. Mäntylaennokka N ja S -alueiden tutkimuksissa eiensimmäisen kolmen vuoden aikana todennäköisesti aloiteta inventointikairauksia.
Kairattaessa kairanrei’istä mahdollisesti maan pinnalle nouseva kivipöly, ns. kairaussoija häviäämuutamassa kuukaudessa maapeitteisiin. Soijaa syntyy 500 - 1 000 kiloa kairattua sataa metriäkohti. Kallioperän eheydestä kuitenkin riippuu, kuinka paljon sitä nousee maan pinnalle: joskuskaikki soija jää kallioperän rakoihin, joskus sitä voi nousta maan pinnalle paljonkin. Soijakerätään tarvittaessa talteen ja toimitetaan asianmukaiselle jätteenkäsittelyalueelle.
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Kairaustyömaiden liikkumisreitit ja koneiden siirtoreitit sekä itse kairauspaikat (maksimissaan 20x 20m) tähtäyslinjoineen pyritään valitsemaan niin, että puunkaatotarpeet ja muut luonnontilaamuuttavat toimenpiteet jäävät tarkoituksenmukaisen pieniksi.
Varotoimista huolimatta mahdollisesti tapahtuviin polttoaineiden ja voiteluöljyjen käsittelynvirhetapahtumiin varaudutaan varaamalla sopivia imeytysmateriaaleja vähintään poltto- javoiteluainesäiliöiden koko kapasiteetin imeyttämiseen riittävä määrä.
1.2.2 TutkimuskaivannotKairausten lisäksi yksi parhaista malmitutkimuksia edistävistä tutkimusmuodoista ovat kaivin-koneella tehdyt tutkimuskaivannot ja –ojat, joiden avulla tarkennetaan maan pinnalta tehtyjähavaintoja ja täydennetään kairausten avulla  kerättyjä tietoja. Tutkimuskaivantoja ja –ojia teh-dään riittävän isoilla, ympäripyörivillä kaivinkoneilla joiden telapaine on pieni. Tällainentelakulkuneuvo ei jätä pysyviä kulku-uria maastoon.
Alueilla, joilla on riittävän ohuet moreenipeitteet, tehdään tutkimuskaivantoja ja –ojia, jotkamahdollistavat myös paljastumattomien alueiden yksityiskohtaiset malmigeologiset tutkimuksetkallioperän kivilajeista, rakenteista ja malminmuodostusprosesseista. Tutkimustulokset auttavattulkitsemaan geofysikaalisten mittaustulosten suhdetta kallioperän kehitykseen, rakenteisiin jamalminmuodostukseen myös paljastumattomilla alueilla, missä maapeitteet ovat liian paksujakaivinkoneen käyttöön.
Tutkimuskaivantojen kohdilta irtomaapeite poistetaan väliaikaisesti kallion päältä ja palutetaanalkuperäiselle paikalleen tutkimusten päätyttyä. Maapeitteiden on oltava riittävän ohuita,mieluimmin alle kahden metrin paksuisia, jotta vältetään sortumavaara tutkimusten aikana.Tutkimusoja on kallion pinnassa yleensä 1 – 2 metrin levyinen. Ohuiden irtomaapeitteidenalueilla kalliota voidaan paljastaa paikoin laajemminkin, jos sen katsotaan olevan malminmuo-dostuksen selvittämisen kannalta tärkeää. Ojien pituus voi vaihdella muutamista metreistäkymmeniin metreihin olosuhteista ja geologisen kartoituksen tarpeesta riippuen.
Ennen detaljitutkimuksia tutkimusojan kalliopohja pestään polttomoottorikäyttöisellä paine-pesurilla, jossa käytetään puhdasta vettä suuttimien tukkeutumisen estämiseksi. Vesisäiliöllävarustettu, tela- tai pyöräalustainen pesuyksikkö on yleensä normaalin maataloustraktori-yhdistelmän kokoinen tai pienempi.
Pesun jälkeen tutkimuskaivannoista laaditaan yksityiskohtaiset geologiset kartat. Samassa yhtey-dessä tehdään tarkat radiometriset säteilymittaukset ja otetaan geologiset näytteet. Näytteen-otto tehdään kannettavilla laitteilla tarkoituksenmukaisella tarkkuudella ja menetelmällä.Pintanäytteenotossa, jota tehdään myös tutkimusojista ja -kaivannosta, kallion pintaan jäähalkaisijaltaan 3 – 5 senttimetrin ja syvyydeltään noin 0,3 – 15 metrin syvyisiä reikiä. Edelläkuvatusta uranäytteenotosta kallion pintaan jää yhtenäisiä, vaihtelevan pituisia, noin 5senttimetriä leveitä ja 5 – 10 senttimetrin syvyisiä uria.
Tutkimuskaivannot ja -ojat tehdään niin, että niihin mahdollisesti joutuneet ihmiset ja eläimetpääsevät nousemaan niistä pois.
Kaivantoja ei kaiveta yleensä pohjavesirajan alapuolelle, mutta jos niin tehdään, kaivannostapois pumpattu vesi imeytetään takaisin irtomaapeitteisiin. Kaivantoja täytettäessä pyritäänirtomaan alkuperäinen kerrosjärjestys säilyttämään.
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Tutkimustöiden loputtua kaivannot maisemoidaan. 3(3)1.3. Kairasydänten ja –reikien käsittely
Kairausurakoitsija puhdistaa kairasydämet kairaussoijasta ja muusta ylimääräisestä aineksestasekä asettaa ne oikeaan järjestykseen kairasydänlaatikoihin jatkokäsittelyä varten. Valvovageologi ohjaa kairausta ja tekee alustavan raportin kivilajeista jo kairauspaikalla.
Myöhemmin kairansydämet valokuvataan ja niiden rakenne raportoidaan kirjallisesti, ja niistäotettuja näytteitä analysoidaan laboratoriossa tavanomaisilla geokemiallisilla ja geofysikaalisillamenetelmillä.
Kairanreikiin asetetaan irtomaapeitteiden läpi kallioon asti ulottuvat suojaputket, jotka mahdol-listavat geofysikaalisten erikoismittausten tekemisen kallioperän sisältä luotaamalla.

2. Vesistöt
Kairauksen vaikutukset pinta- ja pohjavesiin jäävät pieniksi. Jotta kairaustoiminnan vaikutusvoitaisiin havaita läheisissä vesistöissä, täytyisi niihin virrata kairausreikien tai niiden poikkikulkevien halkeamien kautta merkittäviä määriä kalliopohjavettä. Koska virtaamat kallioperässäovat heikkoja, tämä ei ole mahdollista.
Kalliopohjavettä vuotavat kairareiät tukitaan.

3. Koerikastus
Hakija ei ole hakemassa lupaa koerikastukselle.

4. Ennallistaminen
Syväkairauksesta ei jää merkittäviä jälkiä ympäristöön. Kairanreikien suojaputket pyritään jatko-tutkimuksia varten jättämään paikoilleen kairaamisen päätyttyä. Ne katkaistaan joko 10 – 25senttimetriä maanpinnan yläpuolelta tai saman verran maan pinnan alapuolelta ja peitetään.Asiasta sovitaan maanomistajan kanssa. Putket poistetaan mikäli sopimukseen ei päästä.
Tutkimustöiden loputtua kaivannot ja koelouhokset maisemoidaan.
Hakija rajoittaa kaikki tutkimustyönsä ainoastaan niihin toimenpiteisiin, jotka ovat tarpeen tutki-musten tarkoituksen saavuttamiseksi. Toimenpiteet suoritetaan siten, että niistä aiheutuumahdollisimman vähän vahinkoa tai haittaa luonnolle, ympäristölle ja ihmisille.
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